BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME (BDP)

Term-End Examination June, 2020

EPS-09: COMPARATIVE GOVERNMENT
AND POLITICS

Time: 3 Hours

Maximum Marks: 100

Note: (i) Section-I: Answer any two questions.

(ii) Section-II: Answer any four questions.

(iii) Section-III: Answer any two parts of Question No. 13.

Section—I

Note: Answer any *two* of the following questions in about 500 words each. Each question carries 20 marks.

1. Examine the features and functions of the colonial state.

- 2. Describe the diversities and differences within the women's movement.
- Assess the impact of globalisation on developing societies.
- 4. Describe the changes in the development strategy of China post-Mao Zedong.

Section-II

- Note: Answer any four of the following questions in about 250 words each. Each question carries 12 marks.
- 5. What are the differences between the British and French models of colonialism?
- 6. How are the different parts of the world interconnected according to the world systems perspective?

- 7. Briefly describe the nature and characteristics of authoritarian regimes.
- 8. For the proletariat it is a long process of struggle to acquire the consciousness of being a class. Explain.
- 9. Outline the pluralist conception of power.
- 10. Enumerate the basic features of development strategies followed by the developing countries.
- 11. Examine the features of one-party system with suitable examples.
- 12. Describe the essential features of a republican form of government.

Section—III

- 13. Write short notes on any two of the following in about 100 words each. Each part carries 6 marks.
 - (a) Shortcomings of the first past the poll system.
 - (b) Proportional representation
 - (c) Systems theory
 - (d) Limitations of the Institutional approach to comparative politics

ई.पी.एस.-09

स्नातक उपाधि कार्यक्रम (बी.डी.पी.) सत्रांत परीक्षा जून, 2020

ई.पी.एस.-09 : तुलनात्मक सरकार और राजनीति

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट: (i) खण्ड-I: किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

(ii) खण्ड-II : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

(iii) खण्ड-III : प्रश्न संख्या 13 के किन्हीं दो भागों के उत्तर दीजिए।

खण्ड—[

- नोट : निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 20 अंक हैं।
- औपनिवेशिक राज्य की विशेषताओं और कार्यप्रणालियों का परीक्षण कीजिए।

- 2. महिलाओं के आन्दोलन में विविधता और अन्तर का वर्णन कीजिए।
- विकासशील समाज पर वैश्वीकरण के प्रभाव का मूल्यांकन कीजिए।
- माओ जेड़ॉन्ग के उपरान्त चीन में विकास की रणनीति
 में आये बदलाव का वर्णन कीजिए।

खण्ड—II

- नोट : निम्नलिखित में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 12 अंक हैं।
- 5. ब्रिटिश और फ्रांसीसी उपनिवेशवाद में क्या अन्तर है ?
- 6. विश्व व्यवस्था/प्रणाली परिप्रेक्ष्य के अनुसार दुनिया के विभिन्न हिस्से/क्षेत्र कैसे परस्पर जुड़े हैं ?

- सत्तावादी शासन के स्वरूप और विशेषताओं का संक्षिप्त
 में वर्णन कीजिए।
- सर्वहारा के लिए वर्ग चेतना प्राप्त करना संघर्ष की एक लम्बी प्रक्रिया होती है। व्याख्या कीजिए।
- 9. शक्ति की बहुलवादी धारणा को रेखाँकित कीजिए।
- 10. विकासशील देशों द्वारा अनुसरण की जाने वाली विकास की रणनीतियों की बुनियादी विशेषताओं का अनुरेखण कीजिए।
- उपयुक्त उदाहरण सिंहत एकदलीय व्यवस्था की विशेषताओं का परीक्षण कीजिए।
- शासन/सत्ता के प्रजातांत्रिक रूप के आवश्यक गुणों का वर्णन कीजिए।

खण्ड—III

- 13. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 100 शब्दों (प्रत्येक) पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए। प्रत्येक भाग के 6 अंक हैं।
 - (क) First Past the Poll System की किमयाँ/त्रुटियाँ
 - (ख) आनुपातिक प्रतिनिधित्व
 - (ग) व्यवस्था सिद्धान्त
 - (घ) तुलनात्मक राजनीति के संस्थागत दृष्टिकोण की सीमाएँ।